III - os produtos das arrecadações de taxas de fiscalização da prestação de serviços e de exploração de infra-estrutura atribuídas a cada Agência.

[...]

§ 3o  No caso do transporte rodoviário cole�vo interestadual e internacional de passageiros, a taxa de fiscalização de que trata o inciso III do caput deste
ar�go será de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por ano e por ônibus registrado pela empresa detentora de autorização ou permissão outorgada pela
ANTT.

[...] (grifo acrescentado)

3. Em 19 de novembro de 2015 foi publicada a Resolução nº 4.936, estabelecendo os procedimentos para o pagamento da Taxa de

[...]

Par�cipante Nome/Ins�tuição: FEDERACAO DAS EMP DE TRANS DE PASSAG P FRET DO ES DE SP

Descrição da
Análise

“Art. 2º O valor, integral ou proporcional, da Taxa de Fiscalização para as sociedades empresárias que exploram serviço regular,
rodoviários e semiurbanos, será de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) por ônibus registrados na frota entre os dias 1º de janeiro
e 31 de dezembro do ano de apuração, inclusive para o ano de 2015.”

Jus�fica�va da
Análise

“O serviço de fretamento não é de �tularidade da União, trata-se de um serviço privado. Embora a ANTT tenha competência para